
Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, le stazione appaltanti nominano il RUP:

a. Normalmente tra soggetti esterni all'amministrazione
b. Tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l'unita'

organizzativa titolare del potere di spesa
c. Solo tra i dipendenti assunti a tempo indeterminato della stazione appaltante, esclusivamente in servizio presso l'unita'

organizzativa titolare del potere di spesa

La risposta corretta è: Tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso
l'unita' organizzativa titolare del potere di spesa

Chi puo' rendere la dichiarazione di nascita?

a. Uno dei genitori anche se non sono coniugati

b. Se i genitori sono sposati è sufficiente che si presenti un solo genitore
c. Se i genitori sono sposati devono presentarsi entrambe per il riconoscimento del figlio

La risposta corretta è: Se i genitori sono sposati è sufficiente che si presenti un solo genitore

In caso di impedimento temporaneo, chi sostituisce il Sindaco?

a. Il segretario comunale
b. Il consigliere comunale di maggioranza piu' anziano

c. Il vicesindaco

La risposta corretta è: Il vicesindaco
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto dispone il co. 1, art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, in quale momento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
adottano la decisione di contrarre?

a. Dopo l'avvio delle procedure di affidamento

b. Immediatamente prima della stipula del contratto
c. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento

La risposta corretta è: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento

Le dimissioni del consigliere comunale, ai sensi del Tuel, divengono efficaci:

a. Solo dopo la ratifica da parte del Consiglio
b. Nel momento in cui sia avvenuta la sua surrogazione

c. Immediatamente

La risposta corretta è: Immediatamente

Quali sono i registri di stato civile?

a. Nascita, matrimonio, morte e pubblicazioni di matrimonio

b. Cittadinanza, nascita, pubblicazioni di matrimonio e morte

c. Cittadinanza, nascita, matrimonio e morte, unioni civili

La risposta corretta è: Cittadinanza, nascita, matrimonio e morte, unioni civili
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Sussiste il delitto di peculato quando:

a. Il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio, che, avendo per ragione del suo ufficio o servizio il possesso o
comunque la disponibilita' di denaro o di altra cosa mobile altrui, se ne appropria

b. Il pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio che, abusando della sua qualita' o dei suoi poteri, costringe taluno a
dare o a promettere indebitamente, a lui o a un terzo, denaro o altra utilita'

c. Il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio che, abusando della sua qualita' o dei suoi poteri, induce taluno a dare o
a promettere indebitamente, a lui o a un terzo, denaro o altra utilita'

La risposta corretta è: Il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio, che, avendo per ragione del suo ufficio o servizio il
possesso o comunque la disponibilita' di denaro o di altra cosa mobile altrui, se ne appropria

I certificati rilasciati dalle Pubbliche Amministrazioni che attestano qualita' personali non soggette a modificazione che
validita' temporale hanno?

a. Sei mesi
b. Dodici mesi

c. Illimitata

La risposta corretta è: Illimitata

E' consentito agli interessati di esaminare i documenti amministrativi durante lo svolgimento del procedimento?

a. si, è sempre consentito a chiunque

b. no, a meno che si tratti di procedimenti il cui provvedimento finale incida sui diritti soggettivi perfetti
c. si, possono accedere i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici e diffusi, che abbiano un interesse diretto

concreto e attuale corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento per il quale è richiesto
l'accesso

La risposta corretta è: si, possono accedere i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici e diffusi, che abbiano un
interesse diretto concreto e attuale corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento per il quale è
richiesto l'accesso
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, quale fonte puo' prevedere la costituzione di uffici di supporto agli organi di direzione
politica:

a. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

b. lo statuto
c. una specifica delibera del consiglio comunale

La risposta corretta è: il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

Ai sensi della legge 190/2012, in quali settori della Pubblica Amministrazione è prevista di regola la rotazione dei dirigenti e
dei funzionari?

a. Esclusivamente nei settori delle amministrazioni centrali dello Stato

b. Esclusivamente negli Enti locali
c. Nei settori particolarmente esposti alla corruzione

La risposta corretta è: Nei settori particolarmente esposti alla corruzione

Il certificato di residenza è:

a. il documento anagrafico che documenta solamente la situazione anagrafica "attuale" di chi risiede in un determinato comune
b. nessuna delle altre ipotesi è corretta

c. il documento anagrafico che documenta la situazione anagrafica "storica" di chi risiede o ha risieduto all'interno di un
determinato comune

La risposta corretta è: il documento anagrafico che documenta la situazione anagrafica "storica" di chi risiede o ha risieduto all'interno
di un determinato comune
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è eletto sindaco il candidato alla carica che ottiene…

a. La maggioranza relativa dei voti validi
b. Il maggior numero di preferenze tra i consiglieri comunali

c. La maggioranza assoluta dei voti validi

La risposta corretta è: La maggioranza assoluta dei voti validi

In base al D.lgs. 165/2001, dalla contrattazione collettiva è esclusa la materia attinente:

a. agli obblighi pertinenti al rapporto di lavoro

b. all'organizzazione degli uffici

c. alle sanzioni disciplinari

La risposta corretta è: all'organizzazione degli uffici

Ai fini dell'annullabilita' in autotutela di un provvedimento amministrativo l'art. 21-nonies della legge 241/90:

a. Ritiene sufficiente la sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento

b. Stabilsce che debbano coesistere i due presupposti consistenti nella illegittimita' dell'atto ai sensi dell'art. 21-octies e nella
sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento

c. Prescrive che vi sia una richiesta di annullamento da parte del/degli interessati che facciano valere le ragioni di interesse
pubblico connesse alla rimozione del provvedimento

La risposta corretta è: Stabilsce che debbano coesistere i due presupposti consistenti nella illegittimita' dell'atto ai sensi dell'art. 21-
octies e nella sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 35 del d.lgs. 165 del 2001, dispone che i vincitori di un concorso devono permanere nella sede di prima destinazione
per un periodo non inferiore a cinque anni. Questa disposizione puo' essere derogata dai contratti collettivi?

a. Si'

b. No, non puo' essere derogata
c. Si ma solo nei casi indicati da apposito decreto del ministro della Funzione Pubblica

La risposta corretta è: No, non puo' essere derogata

Da chi sono predisposti, ai sensi dell'art. 174 Tuel, lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e
programmatica e lo schema di bilancio pluriennale?

a. dall'organo di revisione

b. dall'organo consiliare
c. dall'organo esecutivo

La risposta corretta è: dall'organo esecutivo

I provvedimenti che comportano impegno di spesa sono esecutivi:

a. dopo la pubblicazione
b. con l'apposizione del visto di legittimita'

c. con l'apposizione del visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria

La risposta corretta è: con l'apposizione del visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle seguenti affermazioni è ERRATA in merito all'accesso civico generalizzato, istituito dalla normativa FOIA?

a. L'accesso civico generalizzato è stato introdotto per sostituire il diritto di accesso civico "semplice" regolato dal D.lgs.33/2013
b. L'accesso civico generalizzato si estende a tutti i dati e i documenti in possesso delle pubbliche amministrazioni, all'unica

condizione che siano tutelati gli interessi pubblici e privati espressamente indicati dalla legge
c. L'accesso civico generalizzato garantisce al cittadino la possibilita' di richiedere dati e documenti alle pubbliche

amministrazioni, senza dover dimostrare di possedere un interesse qualificato

La risposta corretta è: L'accesso civico generalizzato è stato introdotto per sostituire il diritto di accesso civico "semplice" regolato dal
D.lgs.33/2013

Cosa stabilisce l'art. 25 della L.241/1990 relativamente al rifiuto, al differimento e alla limitazione dell'accesso?

a. che essi non sono mai ammessi

b. che essi sono sempre ammessi, anche se non motivati
c. che essi sono ammessi, purchè motivati, esclusivamente nei casi e nei limiti di cui all'art. 24

La risposta corretta è: che essi sono ammessi, purchè motivati, esclusivamente nei casi e nei limiti di cui all'art. 24

Ai sensi della legge n. 241/90, il soggetto diverso dal destinatario che possa subire un pregiudizio dal provvedimento, ha il
diritto di presentare memorie scritte e documenti all'amministrazione?

a. No, in quanto si tratta di una prerogativa riconosciuta solo al destinatario diretto dell'atto

b. Si'. In ogni caso l'amministrazione non ha alcun l'obbligo di valutarli anche nel caso siano pertinenti all'oggetto del
procedimento in quanto provenienti da soggetto diverso dal destinatario

c. Si' e l'amministrazione ha l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del procedimento.

La risposta corretta è: Si' e l'amministrazione ha l'obbligo di valutarli ove siano pertinenti all'oggetto del procedimento.
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie?

a. Si, salvo per cio' che attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota
massima dei singoli tributi

b. No tale compito spetta al Ministero delle finanze che vi provvede con apposito decreto

c. No, tale compito spetta alla normativa regionale

La risposta corretta è: Si, salvo per cio' che attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
dell'aliquota massima dei singoli tributi

Che cos'è L'A.I.R.E.?

a. L'Anagrafe Internazionale dei Residenti nell'Unione Europea
b. L'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero

c. L'Anagrafe dei cittadini stranieri residenti in Italia

La risposta corretta è: L'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero

Nel Regolamento UE 2016/679, (art. 7) l'interessato :

a. Puo' revocare il consenso in qualsiasi momento ma la revoca pregiudica la liceita' del trattamento basata sul consenso
prestato prima della revoca

b. Puo' revocare il proprio consenso in qualsiasi momento

c. Non puo' di revocare il consenso in qualsiasi momento

La risposta corretta è: Puo' revocare il proprio consenso in qualsiasi momento
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1
milione di euro:

a. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu'
vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del suddetto decreto

b. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta
economicamente piu' vantaggiosa

c. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del prezzo piu' basso

La risposta corretta è: Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta
economicamente piu' vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del
suddetto decreto

Secondo la L. 241/90 quali informazioni sono accessibili?

a. Solo le informazioni contenute in appositi albi ed elenchi pubblici
b. Solo le informazioni che abbiano la forma di documento amministrativo

c. Tutte le informazioni indipendentemente dalla loro forma

La risposta corretta è: Solo le informazioni che abbiano la forma di documento amministrativo

Dichiarazione sostitutiva di certificazione. Che tipo di documento è?

a. E' il documento rilasciato da una Pubblica Amministrazione in sostituzione di un certificato

b. E' il documento sottoscritto dal privato e convalidato da una Pubblica Amministrazione

c. E' il documento sottoscritto dall'interessato e prodotto in sostituzione dei certificati della Pubblica Amministrazione

La risposta corretta è: E' il documento sottoscritto dall'interessato e prodotto in sostituzione dei certificati della Pubblica
Amministrazione
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del d.lgs. 267/2000, l'accertamento:

a. è la fase consiste nel trasferimento delle somme riscosse nelle casse dell'ente
b. è la fase che consiste nel materiale introito da Parte del tesoriere delle somme dovute all'ente

c. è la fase in cui sorge per l'ente il diritto al credito

La risposta corretta è: è la fase in cui sorge per l'ente il diritto al credito

Cosa stabilisce l'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni (d.P.R. 62/2013),
riguardo al dipendente pubblico che aderisce a un'associazione i cui ambiti di interessi possano interferire con l'attivita'
dell'ufficio in cui presta servizio?

a. non è tenuto a darne comunicazione se l'attivita' è senza scopi di lucro

b. deve darne comunicazione al dirigente d'ufficio, ma solo nel caso di adesione a partiti politici o sindacati
c. deve darne comunicazione al responsabile d'ufficio, salvo che nel caso di adesione a partiti politici o sindacati

La risposta corretta è: deve darne comunicazione al responsabile d'ufficio, salvo che nel caso di adesione a partiti politici o sindacati

Ai sensi dell'art. 107, comma 6, TUEL, in relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e
dei risultati della gestione, i dirigenti sono:

a. Indirettamente responsabili

b. Responsabili in via sussidiaria
c. Direttamente responsabili, in via esclusiva

La risposta corretta è: Direttamente responsabili, in via esclusiva
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